
 

 

 

16.04.2020  № Заявитель:

ООО «Кедр»

656057, Алтайский край, г. Барнаул,

ул. Панфиловцев, д. 11, кв. 78

89130214390

koshcheeva_kristina@bk.ru

 

Заказчик:

Администрация Череповецкого
муниципального района

162612, г. Череповец, ул.
Первомайская,   д. 58

8202-2496-53

admin@cherra.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

 

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/67-217/2020

 

14 апреля 2020 г.                                                                                                   г.
Вологда

 



Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия
УФАС) в  составе:

<…>

<…>

<…>;

рассмотрев жалобу ООО «Кедр» (далее - Заявитель) посредством
видеоконференцсвязи (http://vcs02fas.cloud.rt.ru/service/join/?

confid=623381&confpass=0927) на положения документации электронного
аукциона при проведении электронного аукциона - ремонт
автомобильной дороги Ирдоматка Романда II, III этапы в Череповецком
районе в Вологодской области (извещение № 0130300023520000034),
Заказчик – Администрация Череповецкого муниципального района
(далее – Заказчик),

в отсутствие представителей Заявителя и Заказчика (извещены
надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы),

 

УСТАНОВИЛА:

 

07.04.2020 в Вологодское УФАС России поступила жалоба от ООО «Кедр»
на положения документации электронного аукциона ремонт
автомобильной дороги Ирдоматка Романда II, III этапы в Череповецком
районе в Вологодской области (извещение № 0130300023520000034) (далее
– аукцион, закупка), противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок и соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с
нарушением, а именно не содержит дату окончания срока рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе.

Заказчиком представлены возражения на жалобу, в которых он указал,
что аукцион проводится в соответствии с требованиями контрактного
законодательства, аукционная документация составлена верно.

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.



30.03.2020 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее –
ЕИС) опубликовано извещение об аукционе №  0130300023520000034.

В соответствии с положениями ст.42 Закона о контрактной системе
Заказчик обязан разместить извещение об осуществлении закупки в
единой информационной системе, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом. В извещении об осуществлении
закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, следующая информация:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес
электронной почты, номер контактного телефона, ответственное
должностное лицо заказчика, специализированной организации;

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных
статьей 33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве
и месте доставки товара, являющегося предметом контракта, месте
выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо
график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта,
источник финансирования. В случаях, установленных Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34 настоящего
Федерального закона, указываются ориентировочное значение цены
контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта.
В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, указываются начальная цена единицы товара,
работы, услуги, а также начальная сумма цен указанных единиц и
максимальное значение цены контракта. В случае, если контрактом
предусматривается выполнение работ, связанных с осуществлением
регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ, но
не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке должно быть указано, что оплата
поставки товара, выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы товара, работы, услуги исходя из количества товара,
поставка которого будет осуществлена в ходе исполнения контракта,
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, но в
размере, не превышающем максимального значения цены контракта,
указанного в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке;

3) идентификационный код закупки, а также при осуществлении закупки в
соответствии с частями 4 - 6 статьи 15 настоящего Федерального закона
указание на соответствующую часть статьи 15 настоящего Федерального



закона, в соответствии с которой осуществляется закупка. При этом при
осуществлении закупки в соответствии с частями 5 и 6 статьи 15
настоящего Федерального закона к извещению должны быть приложены
копии договоров (соглашений), указанных в данных частях;

4 ) ограничение участия в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленное в соответствии с настоящим Федеральным
законом (в случае, если такое ограничение установлено заказчиком);

5) используемый способ определения поставщика (подрядчика,
исполнителя);

6) срок, место и порядок подачи заявок участников закупки;

7) размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения
заявок на участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если
такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим
Федеральным законом);

8) размер обеспечения исполнения контракта, требования к такому
обеспечению, порядок предоставления такого обеспечения,
устанавливаемые в соответствии с настоящим Федеральным законом
(если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), а также
информация о банковском сопровождении контракта в соответствии со
статьей 35 настоящего Федерального закона;

9) преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со
статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона;

10) информация об условиях, о запретах и об ограничениях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия,
запреты и ограничения установлены заказчиком в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона;

11) информация об осуществлении закупки товара, работы, услуги по
государственному оборонному заказу в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года N 275-ФЗ "О государственном
оборонном заказе" (в случае осуществления такой закупки заказчиком);

12) размер аванса, устанавливаемый в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок (если предусмотрена выплата аванса).

В силу ч.5 ст.63Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются:



1) адрес электронной площадки в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет";

2) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе в соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального
закона;

3) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона. В случае, если дата проведения
такого аукциона приходится на нерабочий день, день проведения такого
аукциона переносится на следующий за ним рабочий день;

4) размер обеспечения заявок на участие в таком аукционе;

5) утратил силу с 1 июля 2018 года. - Федеральный закон от 31.12.2017 N
504-ФЗ;

6) требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона, а также требование, предъявляемое к
участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии
такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В силу ч.2 ст.67 Закона о контрактной системе срок рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе не может
превышать три рабочих дня с даты окончания срока подачи указанных
заявок, за исключением случая, предусмотренного частью 2 статьи 63
настоящего Федерального закона, при котором такой срок не может
превышать один рабочий день с даты окончания срока подачи указанных
заявок.

Как установлено Комиссией УФАС, п.25 раздела 1 «Информационная
карта» документации об аукционе в электронной форме Ремонт
автомобильной дороги Ирдоматка Романда II, III этапы в Череповецком
районе в Вологодской области (извещение № 0130300023520000034)
содержит дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
электронном аукционе, а п.26 содержит дату окончания срока
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе.

            Таким образом, Комиссия УФАС считает довод жалобы Заявителя
необоснованным.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела     внеплановую    проверку,   по  результатам которой
 нарушений при проведении  вышеуказанного аукциона не установлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99,



ст. 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Кедр» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

 

 


